
 
 

 

 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

 

VI SETTORE 

 
    MANUTENZIONE - SERVIZI- SUAP 
 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 04 NM del 27/10/2017 

Raccolta Ufficiale  

 N.  745 

del 30/10/2017 

 

 

Oggetto:Gara Unica per affidamento della concessione avente ad oggetto la gestione la 
manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione stradale, ivi 
compresa la fornitura di energia elettrica, la progettazione ed esecuzione degli interventi di 
messa a norma dell’impianto con sostituzione dei pali delle armature, ampliamento e 
ammodernamento tecnologico e funzionale dello stesso nonché le attività finalizzate al 
conseguimento del risparmio energetico dell’illuminazione pubblica con il ricorso al 
finanziamento tramite terzi. REVOCA 

 

 
IL RESPONSABILE 

 
Vistala delibera di Giunta Comunale n. 155 del 06/10/2017 di modifica dell’assetto 
Organizzativo dell’Ente “macrostruttura”; 
Visto il Decreto Sindacale prot. n.14446 del 06/10/2017, relativo al conferimento 
dell’incarico per le funzioni di Responsabile del Settore VI – Manutenzione – Servizi- 
SUAP; 
Accertata la competenza del settore alla trattazione di questo Procedimento; 
Vistoil D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.96 del 17/07/2015, con la quale si stabilì di: 

a) Approvare lo studio di fattibilità per il servizio di gestione e manutenzione degli 
impianti pubblici ivi compresa la fornitura di energia elettrica, la progettazione ed 
esecuzione degli interventi di messa a norma dell’impianto con sostituzione dei pali 
delle armature, ampliamento e ammodernamento tecnologico e funzionale dello 
stesso; 

b) Di fornire gli indirizzi comportamentali al responsabile del V Settore, dando mandato 
allo stesso di predisporre tutti gli atti utili e necessari per raggiungere gli obiettivi, 
mediante il ricorso a finanziamento tramite terzi “project financing”; 



Vista la determinazione del Settore V n. 120 del 30/10/2015 avente ad oggetto: Procedura 
aperta per l’affidamento in diritto di concessione della gestione la manutenzione ordinaria 
e straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione stradale, ivi compresa la fornitura di 
energia elettrica, la progettazione ed esecuzione degli interventi di messa a norma 
dell’impianto con sostituzione dei pali delle armature, ampliamento e ammodernamento 
tecnologico e funzionale dello stesso nonché le attività finalizzate al conseguimento del 
risparmio energetico dell’illuminazione pubblica con il ricorso al finanziamento tramite terzi. 
Approvazione del Bando, Disciplinare e Indizione Gara.; 

Letta la comunicazione interna a firma del Sindaco con la quale chiede di conoscere lo 
stato dell’arte della procedura ad evidenza pubblica indetta con l’Atto Determinativo citato 
prima; 

Letta, altresì,la nota di riscontro a firma del Responsabile ad interim del Settore V, con la 
quale dopo aver fatto un breve excursus in ordine agli atti e alle procedure di gara, 
testualmente dichiara: “Entro le ore 12 del giorno 05/10/2016 – termine ultimo per la 
presentazione delle offerte, pervenivano all’ufficio protocollo n. 8 offerte elencate 
nell’apposito modulo. Aggiunge: ad oggi (18/10/2017), la procedura di apertura dei plichi 
contenenti le offerte non è stata ancora avviata, pertanto gli stessi risultano depositati 
presso l’Ufficio tecnico Settore V, integri e sigillati così come pervenuti in data 
05/10/2016”. Rimanda, all’organo esecutivo a dare indirizzo all’Ufficio competente, alla 
luce della nuova “macrostruttura”, circa gli adempimenti successivi da adottarsi; 

Considerato cheIl d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dedica al project financing gli artt. 183 ss., 
prevedendo numerose differenze rispetto al previgente art. 153 del d.lgs. 163/2006, in 
quanto il comma 1 del citato art. 183, d.lgs. n. 50/2016, dispone che per la realizzazione di 
lavori pubblici o di lavori di pubblica utilità inseriti negli strumenti di programmazione 
formalmente approvati dall'amministrazione aggiudicatrice sulla base della normativa 
vigente, “le amministrazioni aggiudicatrici possono, in alternativa all'affidamento mediante 
concessione ai sensi della parte III, affidare una concessione ponendo a base di gara il 
progetto di fattibilità, mediante pubblicazione di un bando finalizzato alla presentazione di 
offerte che contemplino l'utilizzo di risorse totalmente o parzialmente a carico dei soggetti 
proponenti”. 
Considerato, inoltre, che dal tenore testuale della disposizione si comprende 
chiaramente come, nel nostro ordinamento, il project financing rappresenti una particolare 
modalità di affidamento di una concessione, alternativa a quella generale di cui agli artt. 
164 ss. del nuovo codice.Inoltre, il citato comma 1 dell’art. 183 contiene una prima e 
rilevante novità, correlata alle modifiche che il nuovo codice ha apportato in tema di livelli 
di progettazione. 
L’ormai abrogato codice del 2006 disponeva, infatti, che, nelle procedure di finanza di 
progetto, la pubblica amministrazione dovesse porre a base di gara uno studio di fattibilità. 
Tale documento rappresentava il presupposto per l’inserimento di un’opera all’interno della 
Programmazione triennale. Una volta pubblicato il bando con allegato lo studio di fattibilità, 
le offerte dei partecipanti alla gara avrebbero dovuto contenere il progetto preliminare 
dell’opera: di conseguenza, all’operatore privato erano affidati tutti i livelli della 
progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva). 
Sul punto, il nuovo codice degli appalti ha profondamente riformato le norme sulla 
progettazione. In particolare, l’art. 23 del d.lgs. 50/2016 elimina, innanzitutto, lo studio di 
fattibilità come presupposto dell’inserimento negli strumenti di programmazione. 
Inoltre, nel nuovo codice, i livelli di progettazione risultano modificati, tenuto conto che la 
progettazione preliminare viene sostituita dalla progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica; 

Richiamata la Determina del Settore V n.120 del 30/10/2015 d’indizione delle procedure 
di gara, ed in particolare nella parte dispositava nella quale si dà atto che: “ La Stazione 
Appaltante si riserva di annullare,non aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza 
incorrere in richiesta di danni, indennità o compensi da parte dei concorrenti e/o 
dell’aggiudicatario, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del c.c.”;  



Visto, altresì, il Disciplinare di Gara (procedura aperta)che al suo articolo 9 – 15^ e 16^ 
capoverso-così recita:” Il Comune si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facolta di non 
accettare nessuna delle proposte omissis…..Il Comune si riserva iI diritto di sospendere in 
qualsiasi fase la procedura di finanza di progetto….omissis…. In nessuna di tali ipotesi I 
concorrenti hanno diritto a richiedere indennizzi o rimborsi di sorta. 

Ritenuto opportuno per le ragioni meglio sopra trattate di REVOCARE la determinazione 
del Settore V n. 120 del 30/10/2015 avente ad oggetto: Procedura aperta per l’affidamento 
in diritto di concessione della gestione la manutenzione ordinaria e straordinaria 
dell’impianto di pubblica illuminazione stradale, ivi compresa la fornitura di energia 
elettrica, la progettazione ed esecuzione degli interventi di messa a norma dell’impianto 
con sostituzione dei pali delle armature, ampliamento e ammodernamento tecnologico e 
funzionale dello stesso nonché le attività finalizzate al conseguimento del risparmio 
energetico dell’illuminazione pubblica con il ricorso al finanziamento tramite terzi. 
Approvazione del Bando, Disciplinare e Indizione Gara.; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto il D.Lgs.18.4.2016 n.50 e smi; 
Vistele disposizioni di legge in materia di lavori, servizi e forniture;  
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e 
trascritte; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di Revocare l’Atto determinativodel Settore V n. 120 del 30/10/2015 avente ad oggetto: 
Procedura aperta per l’affidamento in diritto di concessione della gestione la manutenzione 
ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione stradale, ivi compresa la 
fornitura di energia elettrica, la progettazione ed esecuzione degli interventi di messa a 
norma dell’impianto con sostituzione dei pali delle armature, ampliamento e 
ammodernamento tecnologico e funzionale dello stesso nonché le attività finalizzate al 
conseguimento del risparmio energetico dell’illuminazione pubblica con il ricorso al 
finanziamento tramite terzi. Approvazione del Bando, Disciplinare e Indizione Gara. 

2) Di Notificare questo provvedimento, ad ognuna delle ditta partecipanti, presso i propri 
domicili fiscali, nei modi e nei termini delle vigenti leggi in materia, affinchè ne abbiano 
piena conoscenza. 

3)Di Restituire, previa formale richiesta di parte, e nel contraddittorio col Responsabile del 
Settore VI, ovvero di suo delegato, il plico sigillato così come presentato dalla ditta, per la 
partecipazione alla selezione de qua. 

4) Di Tramettere copia della presente determinazionea: Responsabile IV Settore, 
Segretario Generale, Assessore di Settore, Sindaco.   

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip: www.comune.castellanagrotte.ba.it 
 
 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore VI 
f.to Onofrio Simone 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 1649 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
30/10/2017 

al 14/11/2017. 

Castellana Grotte, 30/10/2017 Il Responsabile della Pubblicazione 
 

                 f.to Dott. Cosimo Cardone 
 


